
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determina_011/2022  
 
 
Bergamo, 1 marzo 2022 
 
Oggetto:  nomina Responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (RASA). 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO   l’art. 33-ter, comma 2, del D. L. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 

221/2012 che demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità 
operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 

VISTO il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 28 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° 
settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per 
l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso applicazione dell’art. 33-ter 
del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della L. 
241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni;  

VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui stabiliva che con 
successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte 
del responsabile individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle 
amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati; 

VISTA la comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale fornisce 
indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe 
per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

ACCERTATO che, come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2017, l’individuazione del 
RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in 
funzione della prevenzione della corruzione; 

CONSIDERATO  che questa società risulta regolarmente registrata all'Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti; 

DATO ATTO  che con atto del Legale Rappresentante prot. n. 2013.082UAM del 23 dicembre 2013 
era stato nominato l’Ing. Francesco Lanorte quale Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA); 

CONSIDERATO  che l’Ing. Francesco Lanorte è risultato dimissionario e che pertanto si rende 
necessario individuare un nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA); 

RITENUTO di individuare nella persona dell’ Ing. Ezio Vavassori il Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA); 

 
DETERMINA 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

 
1. di nominare il Direttore Operativo e Responsabile dell’area programmazione e ufficio tecnico Dott. 

Ing. Ezio Vavassori, Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) di Ateneo 
Bergamo S.p.A., incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA); 

2. di pubblicare la presente nomina sul sito della società alla sezione “Società trasparente”, sotto-
sezione “Altri contenuti”; 

3. la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso essendo ricompresa nell’attività ordinaria 
assegnata allo stesso. 

4. di notificare la presente determina al Dott. Ing. Ezio Vavassori. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
Dott. Giuseppe Giovanelli 
F.to Giuseppe Giovanelli 

 
 


